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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá problematikou interaktivních knih a jejich vlivu na vzdělávání

předškolních dětí, která je v českém prostředí zatím stále neprozkoumanou oblastí. Cílem práce

je porovnání papírové knihy s knihou interaktivní v rámci jejich vlivu na učení dítěte a za

účelem zjištění, zda má interaktivita vliv na lepší zapamatování informací, než interakce

s učitelkou mateřské školy, a zda jsou děti schopny s interaktivní knihou pracovat. Byly

stanoveny dvě hypotézy H1: Dítě předškolního věku, které pracuje s interaktivní knihou, si

zapamatuje méně informací než dítě, které naslouchá vyprávění z klasické knihy, a H2: Dítě

předškolního věku, které pracuje s interaktivní knihou, si lépe zapamatuje obrazové ztvárnění

obsahu. Zkoumaný vzorek byl tvořen dětmi předškolního věku ze dvou velikostně odlišných

mateřských škol. Pro výzkum byla zvolena metoda zúčastněného pozorování cílové skupiny

při práci s interaktivními knihami, doplněná rozhovory s učitelkami mateřských škol,

ve kterých byl výzkum prováděn. V teoretické části je stručně popsán vývoj kognitivních

funkcí dítěte předškolního věku a vývoj jeho interakce s technologiemi. Dále je zde pojednáno

o technologiích a jejich roli v oblasti vývoje dítěte a jako vyvažující a neméně důležitý protipól

je představena role četby a knihovny v oblasti vývoje dítěte. V rámci teoretické části byl

proveden průzkum českého trhu s interaktivními knihami, které jsou určeny dětem

v předškolním věku, a jsou zde uvedeny příklady jednotlivých typů knih, které obsahují odlišné

interaktivní prvky. V závěru teoretické části je provedeno shrnutí papírové a interaktivní knihy,

včetně jejích různých podob, jako je interaktivní mluvící kniha a interaktivní knižní aplikace.

Praktická část popisuje mimo jiné metodologii daného výzkumu, jeho průběh a zjištěné

výsledky. V závěru práce jsou vedle zjištěných výsledků uvedeny i limity výzkumných prací

v prostředí mateřských škol, které byly výzkumem identifikovány. Výsledky výzkumu ukázaly,

že obecně nejúspěšnější byly starší dívky. Ze dvou druhů medií to byla právě interaktivní kniha,

díky které děti dosáhly nejlepších výsledků. Mezi porovnávanými mateřskými školami si lépe

vedly děti z větší mateřské školy, která se nachází ve větším městě. Tato práce svými výsledky

přispívá k otevření diskuze ohledně problematiky interaktivních vzdělávacích knih a jejich

přínosu pro děti, které se nacházejí v předškolním věku, a poskytuje základní stavební kameny

pro budoucí výzkumy v této oblasti.
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Abstract

The thesis deals with the problematics of interactive books and their influence on the education

of preschool children, which is in the Czech Republic still one of the unexplored areas. The aim

of the thesis is to compare the paper books with the interactive books in terms of their impact

on the child's learning and to see if interactivity influences the better memorization

of information than interaction with the kindergarten teacher and also if the children are able

to work with the interactive book. There are two hypotheses H1: A child of pre-school age

working with an interactive book can remember less information than a child listening

to a narrative from a classical book, and H2: A pre-school child who working with

an interactive book will remember better the visual rendering of the content. The examined

group was composed of preschool children from two differently different kindergartens. For the

research, the method of participated target group observation was used when working with

interactive books, supplemented by interviews with nursery teachers who participated in the

research. The development of the pre-school child's cognitive functions and the development

of its interaction with the technologies is briefly described in the theoretical part one. The

technologies and their role in the development of the child are also being discussed

as a balancing and no less important counterpart to the introduced role of reading and library

in the development of the child. Within the theoretical part, a survey of the Czech market with

interactive books intended for preschool children was presented and there are examples

of different types of books that contain different interactive elements. At the end of the

theoretical part, a summary of the paper and interactive book is provided, including its various

forms, such as an interactive talking book and interactive book applications. The practical part

describes, among others, the methodology of the research, its course and the results. Besides

the results, the limits of research work in the environment of kindergartens identified by this

research are mentioned at the end of the thesis. The results of the research showed that in general

the most successful were the older girls. Of the two types of media, it was an interactive book

that made the children to reach the best results. The children from a larger kindergarten located

in a larger city had better results out of all kindergartens compared in this research. This thesis

opens a discussion on the problematics of interactive educational books and their contribution

to preschool children and provides a solid foundation for future research in this area.
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Předmluva

Předmluva

Téma interaktivních knih pro děti jsem si vybrala na základě mého osobního zájmu

o problematiku dětského čtenářství a okolností, které ke čtenářství vedou. Již během studia jsem

se v rámci seminární práce k předmětu Bibliopedagogika věnovala problematice takzvaných

víceúčelových knih, které pomáhají dětem odstraňovat problémy se čtením, a právě v tu chvíli

jsem si uvědomila, že bych se v mé diplomové práci chtěla zaměřit na interaktivní knihy pro

děti a jejich přínos. Věkovou skupinu předškolních dětí jsem zvolila z toho důvodu, že je výuka

čtení teprve čeká a bylo by velmi zajímavé zjistit, co se s nimi v tomto předčtenářském období

děje a jaký vliv na ně interaktivní knihy mají. Jelikož jsem však v našem českém prostředí

nenalezla žádné relevantní odpovědi na moje otázky, rozhodla jsem se, že v mé diplomové práci

budu zkoumat dva typy knih, interaktivní a klasickou papírovou knihu a zaměřím se na jejich

vliv, který mají na učení dítěte, respektive budu zkoumat, zda si děti zapamatují více informací

z interaktivní knihy, nebo z knihy papírové. Diplomová práce zkoumá problematiku

interaktivních knih a jejich vlivu na informační chování dítěte, přičemž na informační chování

v této práci nahlížím jako na způsoby chování dětí při práci se dvěma typy knih.

Abych získala potřebné zdroje a materiály pro teoretickou část, provedla jsem rozsáhlou

rešerši v odborných databázích, ze které vyplynulo, že problematice interaktivních knih ve

spojitosti s jejich užíváním dětmi se v České republice doposud nikdo nevěnoval. Zatím se

interaktivním knihám věnovalo jen pár studentských závěrečných prací, avšak jejich vliv na

informační chování a způsob učení dítěte ještě nikdo neřešil. V zahraničí je ale tato

problematika odborníky rozebírána již zhruba 20 let a proto je teoretická základna této práce

tvořena téměř výhradně zahraničními zdroji.

Pro komparaci obou typů knih jsem zvolila titul Svět zvířat z edice Kouzelné čtení,

kterou vydává česká společnost Albi Česká republika a.s. Jedná se o interaktivní mluvící knihu,

která na první pohled vypadá jako obyčejná papírová kniha, avšak skrývá jednu zvláštnost,

a tou je způsob jejího ovládání. To funguje pouze za pomoci elektronické mluvící tužky, která

obsahuje nahrané audio soubory, jež jsou při manipulaci s knihou přehrávány. Kniha obsahuje

různá přírodní prostředí a v každém z nich jsou zobrazeny příslušná zvířátka, která v daném

prostředí žijí. Kontaktní osobou zastupující společnost Albi Česká republika a.s. byla Lucie

Krystlíková, která mi pro výzkumné účely zapůjčila 13 interaktivních mluvících knih

Předmluva

s příslušenstvím v podobě elektronické tužky a nabíjecího zařízení. Zároveň mi poskytla

i přepis obsahu knihy, vztahující se k prostředí lesa, které jsme společně vybraly jako

nejvhodnější.

Samotný výzkum byl prováděn ve dvou mateřských školách, které byly velikostně

odlišné. V mateřské škole Strážov mou kontaktní osobou byla vedoucí učitelka Zdeňka

Kopecká a v mateřské škole Dobřany jí byla Bc. Alena Palkosková, jedna ze dvou učitelek,

které mají na starosti třídu 3-4 letých dětí. Výzkum byl prováděn ve třech pracovních dnech,

přičemž ve Strážově bylo pouze dvanáct dětí a výzkum se stihl provést za jedno dopoledne.

V Dobřanech bylo dětí 38 a výzkum tak musel být rozdělen do dvou dnů. Zvolenými

výzkumnými metodami bylo zúčastněné pozorování dětí v jejich přirozeném prostředí

a strukturované rozhovory s učitelkami, které se výzkumu účastnily.

Pro formální úpravu citací je v práci použit takzvaný Harvardský styl, kde první údaj

tvoří většinou jméno autora, případně název zdroje, druhý údaj tvoří rok vydání a pokud byly

stránky zdroje číslovány, je uveden i třetí údaj, který tvoří číslo stránky, případně rozpětí více


[…]


slyšet a vidět, což ho vede k samostatnému rozhodování a ještě se dozví nové informace.

S nově nabytými informacemi lze dále pracovat.

Příloha 2: Rozhovor s Bc. Alenou Palkoskovou
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Rozhovor se Zdeňkou Kopeckou, MŠ Strážov

1. Znala jste knihu již z dřívějška, nebo jste se s ní seznámila až díky výzkumu?

S knihou jsem se seznámila díky výzkumu.

2. Jaký máte názor na tuto interaktivní knihu? V čem je podle vás lepší, nebo horší,

než kniha papírová?

Děti zaujme jako alternativa ke knize obrázkové díky zvukovým podnětům, poskytuje

možnost manipulace s tužkou a s její pomocí nabízí možnost výběru informací podle

zájmu dítěte.

3. Všimla jste si na dětech nějakých odlišností, než když pracují s klasickou

papírovou knihou? Případně co jste pozorovala na dětech během interakce

s knihou?

Dětem přináší hlubší prožitek, déle se soustředí na práci s knihou, působí na ně více

podnětů, což vede k širšímu získávání zájmu, případně i znalostí a vědomostí.

4. Jak se vám s knihou pracovalo?

Kniha je jedním z moderních způsobů výuky v MŠ, děti se k ní rády vrací, práce s ní je

příjemná.

5. Myslíte si, že využití takovýchto knih ve školce má smysl? Proč?

Obohacuje výuku, je cenově dostupná i pro menší MŠ, učí děti přirozeným a věku

přiměřeným způsobem pracovat s informacemi v interakci s elektronickou pomůckou.

Příloha 3: Rozhovor se Zdeňkou Kopeckou
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Tabulka 1: Počet respondentů

Maximum
možných

mladší mladší starší starší mladší mladší starší starší

CELKEM dívky dívky dívky dívky hoši hoši hoši hoši

samostatná předčítání samostatná předčítání samostatná předčítání samostatná předčítání

Strážov 20 20 20 20 10 10 10 10 120
Dobřany 50 50 60 40 50 50 30 50 380

CELKEM 70 70 80 60 60 60 40 60 500
SOUHRN 140 140 120 100 500

Tabulka 2: Maximum možných správných odpovědí

Správné
odpovědi

mladší mladší starší starší mladší mladší starší starší

CELKEM dívky dívky dívky dívky hoši hoši hoši hoši

samostatná předčítání samostatná předčítání samostatná předčítání samostatná předčítání

Strážov 15 7 16 14 4 2 3 7 68

Dobřany 34 27 37 32 23 20 22 28 223

CELKEM 49 34 53 46 27 22 25 35 291

SOUHRN 83 99 49 60 291

Tabulka 3: Počet dosažených správných odpovědí

Tabulka 4: Úspěšnost respondentů

Příloha 4: Tabulky použité pro vyhodnocení výsledků výzkumu

mladší mladší starší starší mladší mladší starší starší

dívky dívky dívky dívky hoši hoši hoši hoši

samostatná předčítání samostatná předčítání samostatná předčítání samostatná předčítání

Strážov 2 2 2 2 1 1 1 1 12

Dobřany 5 5 6 4 5 5 3 5 38

CELKEM 7 7 8 6 6 6 4 6 50

SOUHRN 50

CELKEM
Počet

respondentů

14 14 12 10

mladší mladší starší starší mladší mladší starší starší

dívky dívky dívky dívky hoši hoši hoši hoši

samostatná předčítání samostatná předčítání samostatná předčítání samostatná předčítání

Strážov 0,75 0,35 0,80 0,70 0,40 0,20 0,30 0,70 0,57

Dobřany 0,68 0,54 0,62 0,80 0,46 0,40 0,73 0,56 0,59

CELKEM 0,70 0,49 0,66 0,77 0,45 0,37 0,63 0,58 0,58

SOUHRN 0,58

CELKEM

0,59 0,71 0,41 0,60

Úspěšnost
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Tabulka 5: Kombinace pro výpočet úspěšnosti

Příloha 5: Tabulka kombinací pro výpočet úspěšnosti

Kritérium 1 Kritérium 2
Počet

respondentů

Počet

správných

Maximum

dosažitelných
Úspěšnost

mladší hoši 12 49 120 0,41

mladší dívky 14 83 140 0,59

starší hoši 10 60 100 0,60

starší dívky 14 99 140 0,71

mladší samostatná 13 76 130 0,58

mladší předčítání 13 56 130 0,43

starší samostatná 12 78 120 0,65

starší předčítání 12 81 120 0,68

hoši samostatná 10 52 100 0,52

hoši předčítání 12 57 120 0,48

dívky samostatná 15 102 150 0,68

dívky předčítání 13 80 130 0,62
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Příloha 6: Záznamový arch č. 1
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Příloha 7: Záznamový arch č. 2
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Příloha 8: Záznamový arch č. 3
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Příloha 9: Záznamový arch č. 4
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Příloha 10: Záznamový arch č. 5
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Příloha 11: Záznamový arch č. 6
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Příloha 12: Záznamový arch č. 7
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Příloha 13: Záznamový arch č. 8
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Příloha 14: Záznamový arch č. 9
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Příloha 15: Záznamový arch č. 10
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Příloha 16: Záznamový arch č. 11
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Příloha 17: Záznamový arch č. 12
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Příloha 18: Záznamový arch č. 13
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Příloha 19: Záznamový arch č. 14
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Příloha 20: Záznamový arch č. 15
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Příloha 21: Záznamový arch č. 16
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Příloha 22: Záznamový arch č. 17
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Příloha 23: Záznamový arch č. 18
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Příloha 24: Záznamový arch č. 19
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Příloha 25: Záznamový arch č. 20
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Příloha 26: Záznamový arch č. 21
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Příloha 27: Záznamový arch č. 22
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Příloha 28: Záznamový arch č. 23
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Příloha 29: Záznamový arch č. 24
