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Slovní hodnocení práce

Předložená diplomová práce přináší velice cenné teoretické poznatky a výsledky z vlastního

kvalitativního šetření. Autorka si vybrala velice důležité a aktuální téma, které je jistě třeba

rozsáhleji studovat. Použitá literatura zahrnuje obsáhlý a kvalitní soubor titulů vztahujících se

k danému tématu. Práce splňuje obecné charakteristiky odborného textu i formální požadavky

na diplomovou práci, proto ji doporučuji k ústní obhajobě.

Autorka v práci zpracovává téma interaktivních knih a jejich vliv na zapamatování si obsahu,

přičemž nabízí značně obsáhlý teoretický vhled do souvisejících oblastí tématu interaktivních

médií a jejich vlivu na dětský kognitivní vývoj. V této teoretické části autorka prokázala

vysoce kvalitní schopnosti práce se zdroji, její rešerše poskytuje velice ucelený materiál

prezentující teoretický náhled na problematiku. Tato rešerše by si jistě zasloužila publikování

v tematicky spřízněném recenzovaném periodiku.

V navazující praktické části pak pomocí kvalitativní studie autorka ve vybraných mateřských

školkách zjišťuje případnou (ne)efektivnost interaktivních knih oproti jejich neinteraktivnímu

protějšku.

Výzkum přichází s dobrými metodami, avšak naráží na praktické obtíže vyplývající

z charakteristiky prostředí (MŠ) a účastníků výzkumu. Obecně jde o malý vzorek, ze kterého

nelze usuzovat hlubší závěry, avšak práce velice dobře slouží jako pilotní studie upozorňující

na limity podobných studií. Z tohoto důvodu by autorka při obhajobě mohla podrobněji

shrnout, jaké závěry si z metodologie odnesla a co by příp. doporučila pokračujícím autorům.

Po formální i obsahové stránce je práce velmi dobře zpracovaná a plně způsobilá k ústní

obhajobě. Vzhledem k výše uvedenému navrhuji hodnocení „výborně“.

Práci doporučuji k obhajobě.

Hodnotící tabulka

Aspekty práce Vysvětlení Možné hodnocení

metodologie a věcné zpracování tématu 32 0 – 40 bodů

přínos a novost práce 19 0 – 20 bodů

citování, korektnost citování, využití inf. zdrojů 17 0 – 20 bodů

slohové zpracování 15 0 – 15 bodů

gramatika textu 5 0 – 5 bodů

CELKEM 88

Výsledné hodnocení práce

Bodový zisk za práci Hodnocení práce

0 – 50 bodů Neprospěl, nedoporučeno k obhajobě

51 – 60 bodů Dobře (3)

61 – 80 bodů Velmi dobře (2)

81 – 100 bodů Výborně (1)

V Praze dne 30.5.2018 Michaela Slussareff

jméno a příjmení zhotovitel/-ka posudku